REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA
....................................................................................................................................................

1

Comissão de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL
ATA do PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 de 21 de agosto de 2019
PROCESSO Nº 3641/18.

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL SOB
O Nº 014/2019, QUE TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PATRULHA MECANIZADA (CAMINHÃO –
VEÍCULO NOVO, ZERO KM, 2019/2019) PARA O FORTALECIMENTO
AGROPECUÁRIO DO MUNICÍPIO, CONTEMPLADO NO CONVÊNIO
858504/2017 - MAPA.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às quatorze horas, reuniram-se, o Pregoeiro Sr. CARLOS
HENRIQUE BUZZI DA SILVA, a equipe de apoio formada pelos servidores MARCELO PORTUGAL ROESSLER,
TAMARA MELEGARI CANDIDO, nomeados através da Portaria nº 101/2019 de 18/03/2019, e os representantes das

empresas abaixo relacionadas para a realização do Pregão Presencial em epígrafe, autorizado pelo Exmº Senhor Prefeito
Municipal no processo nº 3641/18, visando à escolha de proposta mais vantajosa, representada pelo menor preço por
item, para contratação de empresa para fornecimento de Patrulha Mecanizada (Caminhão – Veículo Novo, Zero Km,
2019/2019) para o fortalecimento agropecuário do Município, contemplado no Convênio 858504/2017 - MAPA, de
conformidade com os Anexos do Edital do Pregão Presencial de nº 014/2019. Aberta a sessão, o Pregoeiro constatou-se,
a princípio, a existência, nos autos, da publicação do aviso da licitação em epígrafe no Diário Oficial da União, Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, jornal diário de grande circulação (Jornal Extra), afixação do aviso no átrio, e edital na
íntegra no site da Prefeitura conforme art. 8º, §1º, IV, da Lei 12.527/2011 (Lei da Transparência), com disponibilidade a
partir do dia 08/08/2019.

Empresas participantes:

1. MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI (CNPJ nº 03.093.776/0001-91), por

meio de seu representante, o Sr. Marco Antônio Rosa Machado, RG nº 07772263-5 IFP/RJ e CPF/MF nº
949.384.077-87;

2. AMEC – AMÉRICA CAMINHÕES LTDA (CNPJ nº 03.633.563/0001-05), por meio de seu representante, o Sr.

Leonardo Araujo de Souza, RG nº 020179670-3 Detran/RJ e CPF/MF nº 096.527.787-96.

Na hora prevista, o Sr. Pregoeiro solicitou aos participantes presentes que se dirigissem à mesa diretora dos trabalhos,
para o procedimento de credenciamento e conferência dos documentos dos representantes pela equipe técnica (envelope
“A – Credenciamento”); As empresas acima credenciadas não declararam ser Microempresa ou Empresa de Pequeno

Porte (LC 123/2006 e LC 155/16).
Ultrapassada esta fase, foram abertos os envelopes “B – Proposta Comercial” e os preços divulgados aos presentes e
digitados pela equipe no Sistema de Controle de Lances; em seguida as propostas das empresas foram classificadas, de
acordo com o item 11 do Edital, e convocadas pelo Sr. Pregoeiro para iniciar a fase de lances verbais. Consta anexo
relatório contendo todos os lances ofertados pelas licitantes.
A seguir o Senhor Pregoeiro procedeu à abertura do envelope “C Documentação”, das empresas que apresentaram
melhores ofertas, em cada caso. Foram os documentos devidamente rubricados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.
Em seguida toda a documentação foi encaminhada aos licitantes para rubricarem e tomarem conhecimento dos
documentos apresentados pelas empresas e constatando que os documentos apresentados atendiam aos requisitos do
Edital, foram declaradas habilitadas e vencedoras as empresas:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
EMPRESA(s)

HABILITADA(s) e
VENCEDORA(s)

MARCA /
MODELO

VALOR
UNITÁRIO

FINAL

VALOR
TOTAL
FINAL

01

CAMINHÃO: com as seguintes
especificações: Veículo Novo,
Zero km (primeiro
emplacamento), 2019/2019,
com ar condicionado, com no
mínimo: cor branca tração 4x2,
motor diesel, potência do motor
162 cv, peso bruto total mínimo
de 8250 kg, direção hidráulica,
cinco marchas a frente e uma à
ré, equipado com conjunto de
lubrificação e abastecimento
completo (melosa aberta),
composto por um tanque lastro

01 Unid.

MANUPA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E

FERRAMENTAS EIRELI

HYUNDAI
HD80

R$
224.500,00

R$
224.500,00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA
....................................................................................................................................................

2

mínimo 2.000 litros
confeccionado em chapa 3/16,
sendo capacidade para 1.500
litros para diesel e 500 litros
para água. Cobertura com telha
galvanizada, armário parte
dianteira para ferramentas,
filtros, etc. Caixa blindada para
carretéis. Bocal para limpeza
para inspeção. Dreno de diesel
e água com registro. Válvula de
pressão. Suporte para tambor
de 200 litros. Suporte para
balde de 20 litros com 02
divisões. Para-lama com para
barro. Dois faróis de
iluminação, sinaleiros, placas
de identificação de produtos,
faixas refletivas de segurança.
Para choque de acordo com
INMETRO. Para-choques
laterais de acordo com
INMETRO. Morsa e Extintor
com suporte.

Neste instante, o representante da empresa AMEC – AMÉRICA CAMINHÕES LTDA manifestou interesse em interpor

recurso, alegando o seguinte:
“Solicitamos interpor recurso conforme item 13 do edital. Motivo: a empresa MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
E FERRAMENTAS EIRELI informa em sua proposta Primeiro Emplacamento. Apenas Distribuidor e Revenda Autorizada
podem realizar este procedimento. Sendo assim, a proposta não pode ser cumprida. O veículo 0km só poderá ser
comercializado por montadora ou concessionária conforme a Lei 6.729/79, reformada pela Lei 8.132/90.”

O Pregoeiro, então, decidiu suspender a sessão, aguardando o prazo recursal.

Nada mais havendo a deliberar, o Sr. Pregoeiro CARLOS HENRIQUE BUZZI DA SILVA deu por encerrada esta sessão,
e, para constar, eu TAMARA MELEGARI CANDIDO lavrei a presente Ata, que lida e aprovada, vai por mim assinada,

pelo Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio e pelos representantes das empresas licitantes presentes.

__________________________________
CARLOS HENRIQUE BUZZI DA SILVA

Pregoeiro
Mat. 2341-8

_____________________________________
TAMARA MELEGARI CANDIDO

Equipe de Apoio
Mat. 12096/1

_________________________________
MARCELO PORTUGAL ROESSLER

Equipe de Apoio
Mat. 407435

________________________________________________________________

MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI

________________________________________________________________

AMEC – AMÉRICA CAMINHÕES LTDA